Emeviler döneminde hızla ilerleyen fetihler Abbâsiler döneminde duraklamış, hatta yer yer Anadolu'da bazı şehirler Bizans eline geçmişti. Abbâsî Halifelerinin, zenginliğin verdiği rehavetle devlet işleriyle uğraşmaktan aciz ve çok zayıf şahsiyetler olduklarından dolayı bu durum, ister istemez devlet bünyesinde çözümlere yolaçtı. Bundan dolayı da

¹ Hicri 54 (674) yılında Buhara üzerine yürüyen Ubeydullah b. Ziyâd bu başarılı seferinden dönerken yanında 2000 kadar okçu getirip Basra'daki ordusuna katmıştı, bk. Taberî, *Târîhu'r-Rusul ve'l-Mulûk*, M.J. de Geoje, Leiden 1879-1898, II, 170.

² Türklerin Abbâsî devletindeki hizmet ve etkinlikleri hk.

Merdâvic'in bu üç kardeşten Ali'yi Kerec Valiliği'ne tayin etmesinden sonra Ali, İsfahan ve Fars bölgelerini; Hasan ve Ahmed de el-Cibâl, Huzistan ve Kirman çevresini ele geçirip bağımsız birer yönetim kurdular. Bu üç kardeşten Ahmed 334 (945-946) yılında Büveyhî ordusu ile Bağdad'a girdi.

O sıralarda Emîru'l-umerâ Tüzün et-Türkî Muharrem 334 (Ağustos-Eylül 945) tarihinde Bağdad'da vefat edince yerine Ebu Ca'fer ibn Şîrzâd getirilmiştir.³ Fakat İbn Şîrzâd'ın kısa süren bu Emîru'l-umerâlığı döneminde Bağdad'da büyük karışıklıklar meydana geldi, halk çok sıkıntı çekti.

Amedroz, Kahire 1915, II, s. 81; İbnü'l Esir, *el-Kâmil fi't-Tarih*, Beyrut 1965, VIII, 448 ve Türkçe Tercüme, Ahmet Ağırakça, İstanbul 1987, VIII, 383. Tüzün iki yıl dört ay onyediyedi gün müddetle emîru'l-umerâlık görevini sürdürmüştü.

⁴ Müizzüddeve, Ebu'l-Hüseyin Ahmed b. Ebi Şucâ' Büveyh b. Fennâhusrev 303 (915-916)/356 (966-967). Bk. İbn Halikân, *Vefâyâtü'l-A'yân*, Beyrut 1977, I, 174-176.

⁵ Ebu'l-Kâsım Abdullah el-Müstekfi Safer 333/Eylül 944'te hilafete geçmiş, 22 Cemâziyelâhir 334/29 Ocak 946'da gözlerine mil çekilerek görevden azledilmiş ve 338 Rebiu'lâhir/Eylül 949'da vefat etmiştir.

Öte taraftan Âzerbecân emiri Müsâfiriler'den el-Merzubân Muhammed b. Müsâfir⁸ Müizzüddeve'ye bir elçi heyeti göndermiş, Müizzüddeve ise bu elçi heyetine büyük hakaretlerde bulunup sakallarını kestirip geriye göndermişti. Bunu bir türlü hazmedemeyen el-Merzubân Muhammed b. Müsâfir H. 337 (M. 948-949) yılında ordusunu toparlayarak Rey üzerine yürümek için hazırlıklar yaptı. Bu arada Büveyhîlerden Rüknüddeve'nin bazı kumandanları el-Merzubân'a gelip katılmış ve ona katılacak daha da askerin olduğunu haber vermişlerdi. Buna güvenen el-Merzubân Rey üzerine harekete geçti.

İbn el-Bârid derhal harekete geçip Burerîş ve adamlarını yakalatarak Sebüktekin'in huzuruna getirdi.

Aslında Türklerle Deylemîler arasındaki çatışma ülkenin birçok yerinde sürekli görülen bir olaydı. Fakat bu çatışma Müizzüddeve'nin ordu-

⁹ İbnü'l-Cevzi, *el-Muntazam fi Târîhi'l-Mulûk ve'l-Umem*, Haydarâbâd 1358 (1939-1940), VII, 76.

¹⁰ Gregory Ebu'l-Ferec (Barhebraeus), *Ebu'l-Ferec Târîhi*, Süryanice'den İngilizceye çev. Ernest A. Wallis Budge, Türkçeye çev. Ö.R. Doğrul, Ankara 1945, I, 269; Ayrıca araştırmalarda Sebüktekin Müizzüddeve'nin ilk hâcibi olarak kaydedilir. Bk. Heribert Busse, *Chalif und Grosskönig*, Beyrut 1969, s.

Muhasarayı kaldıran Sebüktekin, 344 yılı Muharrem (955 Nisan-Mayıs) ayında Bağdâd'a ulaşmıştı¹⁶.

Biraz önce kaybettiğimiz gibi Sâ mânî orduları Rey'e doğru harekete geçince, Rüknüddeve kardeşi Müizzüddeve'den yardım istemiş, bunun üzerine Müizzüddeve ağabeyine Hâcib Sebüktekin kumandasında bir ordu göndermişti¹⁷.

H. 345 (M. 956-957) yılında Ruzbihân b. Nadâd Hurşid ed-Deylemî Müizzüddeve'ye karşı isyan etti. Müizzüddeve'nin veziri el-Mühellebî bu isyanı bastırmaya niyetlendiyse de ordusundaki bütün Deylemîler'in Ruzbihân'ın tarafına geçmeleri üzerine başarılı olamadı.

Bunu haber alan Nâsirüddeve Musul'dan ayrılıp Nusaybin'e gidince, Müizzüddeve kolay-

¹⁸ Nâsirüddeve Ebu Muhammed el-Hasan b. Abdullah el-Hamdânî 317 (919)'da sülalenin reisi sıfatıyla babasının yerine geçmiş ve bu reisliğini 356 (967) yılında vefat edene kadar sürdürmüştür. Abbasîlerle bazı mücadeleleri olduğu gibi Bizans'a karşı da bölgeyi korumuştur, bk. İbn Hallikân, II, 114; C.E. Bosworth, a.g.e., s. 63-64.

¹⁹ Müizzüddeve, Nihâvend valisi Müsâfir b. Sehlân'ı Bağdad'a Sebüktekin'e yardım etmek üzere göndermişti, İbn Miskeveyh, II, 162.

Müizzüddeve Hamdânilerle uzlaştıktan sonra el-Batâih bölgesinde kök salmış ve buradan atılması zorlaşmış olan Şâhîniler diye bilinen grup ve emirleri İmrân İbn Şâhin'le uğraşmış ve bu olaylarda bir hayli yorgun düşmüştü. 356 (966-967) yılında İmrân üzerine yürüdü. Fakat Vâsıt yakınlarına varınca şiddetli bir ishale tutuldu. Bunun üzerine Müizzüddeve Başkumandanı Sebüktekin'i, ordunun başında bırakıp İmrân İbn Şâhin ile çarpışmasını, onu ve müttefiki Umman emirini bertaraf etmesini istedi. Kendisi de hastalığı sebebiyle Bağdâd'a geri döndü (28 Rebiülevvel 356 (13 Mart 967))³⁰.

Nihayet hastalığı artan ve gittikçe ağırlaşan Müizzüddeve, oğlu ve veliahd'ı olan İzzüddeve Bahtiyar'ın³¹ yerine geçmesi için gerekli tedbiri aldı. O, ölüm yatağına düşünce oğlu Bahtiyar'a bazı vasiyetlerde bulundu. Birçok vasiyetinin yanı sıra, Başkumandan Sebüktekin'i görevinde bırakmasını ve onun tecrübelerinden istifade etmesini, özellikle ona danışmadan

²⁸ İbn Miskeveyh, II, 204-205.

²⁹ İbnü'l-Esir, VIII, 553-554.

³⁰ İbn Miskeveyh, II, 231; İbnü'l-Esir, VIII, s. 573.

³¹ İzzüddeve Ebu Mansur Bahtiyar b. Ahmed b. Ebi Şucâ' Büveyh 331 (942-943)/367 (978). "İzzüddeve lakabı" Ebu Mansur Bahtiyar'a babası hayattayken Halife el-Mutî tarafından 348 (959-960) yılında verilmiş ve veliahd tayin edilmişti. İbn Miskeveyh, II, 176; İbn Hallikân, I, 267. Ayrıca bk. M. Kebîr, 15.

hiçbir işe girişmemesini ve mutlaka sözünü dinlemesini tavsiye etmişti³². Ayrıca Deylemlerle Türkler arasındaki anlaşmazlıklarda âdil davranmasını istedi ve 13 Rebüülâhir 356 (28 Mart 967) günü vefat etti³³.

Bahtiyar, Şîrzâd'ın Bağdâd'dan ayrılmasından sonra onun bütün bu mal, mülk, para ve evlerine el koydu. Şîrzâd İbn Sûrhâb Bağdâd'dan kaçıp Rûknüddevle İbn Büveyh'in yanına Rey'e gitti ve Bahtiyar ile arasını bulmasını rica etti. Fakat Rûknüddevle'nin Şîrzâd İbn Sûrhâb ile Bahtiyar'ın arasını bulmasına girişmeden önce Şîrzâd İbn Sûrhâb 358 (968-969) yılında Rey'de vefat etmiştir ⁴¹.

Sebüktekin'in, İzzüddevle Bahtiyar döneminde devlet adamları arasındaki rekabet ve anlaşmazlıklarda biraz uzak durduğunu, fakat zaman zaman onun da başkumandan olarak bazı durumlarda etkili olduğunu görüyoruz. İzzüddevle Bahtiyar'ın resmî tayin edilmiş veziri yoktu.

Ayrıca Sebüktekin ve Bahtiyar, Vezir Ebu'l-Fazl ve Ebu Kurre'nin barışmalarını ve işbirliği yapmalarını emretmişlerdi ⁴⁶.

Sebüktekin Büveyhî devleti bünyesinde bir değişikliğin olmasında büyük bir rol oynadığı gibi Türklerin etkilerini de arttırmasını sağlamıştır. Onun için Bahtiyar 360 (970) yılında Türklerin ileri gelenleri ile Deylemilerin ileri gelenlerini bir araya getirip, aralarında bazı sıhrî akrabalıkların kurulmasını, aradaki anlaşmazlıkların çözülmesini ve barışmalarını istemişti. Gerçekten yapılan toplantı ve görüşmelerde, her iki taraf birbirlerine düşmanca davranmayacaklarına dair yemin ettiler.

Bundan dolayı Hamdânî emiri Ebu Tağlib, Bahtiyar'a gönderdiği bir haberde, bu yaptıklarını kınamış ve düşmanın çok ilerlediğini söyleyerek meydana gelebilecek tehlikeleri anlatmıştı.

Bunun üzerine Bahtiyar Muhammed İbn Bakıyye'yi bir mektupla Bağdâd'a göndererek, Sebüktekin'den derhal bir ordu hazırlayıp Bizans ordularına karşı koymak üzere yola çıkmasını istemişti. 361 (971-972) yılında Bağdâd ve çevresinde yapılan cihad çağrısı üzerine Sebüktekin'in komutası altında çok kalabalık, bir ordu toplandı. Ebu Tağlib de bu sefer için gerekli hazırlıkları yapıp Sebüktekin'i bekliyordu.

Bu yangın sırasında onyed bin kişi hayatını kaybetmiş, üçyüz dükkan ile üçyüzyirmi ev, otuzüç mescid yanmıştı. Vezir Ebu'l-Fazl ise bütün bu olaylara göz yumdu ⁵⁹.

Bu karışık dönemde Bahtiyar, Vezir Ebu'l-Fazl'ı görevinden alıp yerine Ebu Tahir İbn Bakıyye'yi ⁶⁰ tayin etmişti (362/972-973). Ebu'l-Fazl'ın görevinden alınmasına ve Bahtiyar'ın aciz durumlara düşmesine içten sevinen Sebüktekin bu konuda hiçbir müdahalede bulunmamış, yalnız İbn Bakıyye'nin vezirliğe tayini hususunda Bahtiyar'a bir mektup yazarak bu tayinde isabet kaydettiğini belirtmişti ⁶¹.

Diğer taraftan Deylemîler, sarhoş adamın ne yaptığını bilmeden giriştiği bir hatadan dolayı öldürüldüğünü söyleyip ayaklanmış ve Sebüktekin'i gerçekten öldürmeyi düşünmüşlerdi. Fakat Bahtiyar zaten gergin olan havanın daha da kızışmasını engellemek için, Deylemîleri ikna edip yatıştırmış ve evlerine dönmelerini sağlamıştı⁶².

İzzüddeve Bahtiyar 363 (973-974) yılında Hamdân oğulları üzerine bir sefer düzenlemeyi tasarladı, fakat uygulamaya koyamadı. Bu arada Ebu Tağlib'den vezir İbn Bakiyye'ye gelen bir mektupta, bir vezire hitap edilmesi gereken şekilde hitap edilmediği için İbn Bakiyye Hamdânoglu'na kızmış ve Bahtiyar'ı Musul üzerine yürümeye teşvik etmişti.